Bahriye Üçok, Ortaçağ İslam kadınının bir fıkıh ve hadis öğretmeni, vaiz, şair, vezir ve danışman olduğunu göstermektedir. Yazar, Ebu Carir Taberi'den hareketle kadınların mahkemede kadılık yapmasının mümkün olduğunu yazmıştır (Üçok, 1981). Murginani (Ö. 1196/7, H.593) ise intikam dışındaki cezalar için kurulan mahkemelerde kadının kadı olabileceği fikrini savunmuştur (Bardakoğlu, 1996). Ayrıca, Abbasi halifesi Muktedir (H. 908-932) zamanında Divan-ı Mezalim'e başkanlık eden Sümeli adında bir kadın her cuma şikâyetleri inceleyerek bağımsız bir karar vermektedir.

Olayların gelişiminde kadının bir darbe gerçekleştirecek güce sahip olduğunu da görüyoruz. Bahriye Üçok, Delhi'nin Türk-Müslüman devlet başkanı Sultan Raziye'yi Müslüman dünyasının ilk kadın yöneticilerinden biri olarak tanımlamaktadır (Учок, 1982).

1188/9 (H.584) yılında Emir Kutbüddin Aybeg (1206-1210), Kuzey Hindistan'ın kadim şehirlerinden biri olan Delhi'yi ele geçirmiş ve 1205/6 (H.602) yılında resmen bağımsızlığını ilan etmiştir (Konukçu, 1991; Üçok, 1981). Bunun sonucunda Hindistan'ın yedi bölgesinde - Rantabur, Gevaliyar/Gwalior (Biyana), Benares, Ecmir, Patan, Kalincar ve Bengal - Türk-Müslüman devleti kuruldu.

Sultan, cevabında diğer çocuklarının eğlence ve içkiye yatkın olduğunu, böyle bir durumun ülke yönetimi açısından kabul edilemez olduğunu söylemişti (Bayur, 1987).

¹ Yüce Sultan, Müminlerin Emiri

Gerçekten de Raziye (Radiye) bir hükümdarın sahip olması gereken tüm yüksek niteliklere sahipti (Üçok, 1981). Raziye, kendisine itaatkar emirlerin ve ordunun yardımıyla 1236 (H. 634) yılında iktidara geldi. Bahriye Üçok, Raziye Hatun'un, tüm Müslüman hükümdarlardan farklı olarak, sefeli henüz hayattayken tahtın varisi ilan edilen ve iktidarı yasal olarak ele geçirmiş bir sultan olduğunu belirtiyor (Üçok, 1981). Saltanat tahtına çıkan Raziye (1236-1240) "Melike" unvanını kullanmaktaydı.

Sultan Raziye'nin, askeri ve idari becerilerinin yanı sıra, Şirin-i Dehlevi veya Şirin-i Guri mahlasıyla şiirler yazması da bilinmektedir (Üçok, 1982).

Müslüman dünyasının bir diğer ünlü kadın hükümdarı Şecer üd-Dür⁵ (Ö. 1257, H. 655) Eyyubi (1171-1462) hükümdarlarından Melik Salih'in (el-Meliku's-Salih Necmüddin Eyyub) (1240-1249) eşi olmuştur (Kök, 2004; Şeşen, 1995; Tomar, 2010). Sultan ve asilzade soyundan olmayan bir kadının Mısır'da yönetimi ele alması şaşırtıcı ve inanılmaz bir olaydı (Учок, 1982). İktidar mücadelesini daha detaylı göstermek için o dönemin siyasi ve askeri olaylarına bakmak gerekir.

Melik Salih, Eyyubi Devleti'nin hükümdarlarından El-Kamil'in (1218-1238) (Bekar, 2004) en büyük oğlu idi. Melik Salih Eyyubi 1232 yılında babası tarafından Suriye ordusunun başında bulunmak ve düşman saldırılarını önlemek üzere oraya gönderildi. Saraydaki ve ülkede başgösteren iç çekişmeler giderek yoğunlaştı. Melik Salih, düşmanları tarafından takip edildi ve sonunda kandırılarak hapsedildi. Bir süre sonra hapisten çıkan Melik Salih, 1240 (H. 638) yılında iktidara gelmeyi becerebildi.

Burada ilginç bir gerçeğe değinmek istiyoruz. 1244 yılında Kudüs'ü ve ardından Şam'ı ele geçiren Melik Salih'in kazandığı zaferlerde, ordusunun ana savaş gücü olan, Moğollardan kaçarak Suriye'ye ve Mezopotamya'ya gelen Harezmi Türk kölelerden oluşan kuvvetler önemli mevkiye sahiplerdi.

Melike acilen çağrılan toplantıda ne yapılması gerektiğini sordu. Memlûk emirleri Melike'nin yönetiminden memnun olmalarına rağmen devlet içinde barış ve huzuru yeniden sağlamak için Şecer üd-Dür'ü iktidardan uzaklaştırmaya karar verdiler (Tomar, 2010). Üç ay Mısır sultanlığını yöneten Şecer üd-Dür⁶, 1250 (H. 648) yılında evlendiği İzzeddin Aybeg⁷ (1250-1257) lehine tahttan feragat etti (Учок, 1982). Ama aslında devlet yine de Şecer üd-Dür tarafından yönetilmekteydi. Bahriye Üçok, Memlûk döneminin devlet adamı ve ünlü tarihçisi Nuveyri'den (1279-1333) hareketle Şecer üd-Dür'ün hâlâ bazen kendi adına hutbe okutduğunu ve fermanlar imzaladığını yazmıştır (Üçok, 1981).

ORTA ÇAĞ DÖNEMİ İRAN'DA HÜKÜMDARLIK YAPMIŞ KADINLAR

Bahriye Üçok, Müslüman yönetici kadınlar arasında Türkan (Terken, Törekan) Hatun'dan da söz etmektedir. Kendisi Kutluğ devletinin (1222-1328) dördüncü hükümdarıydı. Bu devlet İran'ın Kirman şehrinde 1222 (H. 619) yılında kurulmuştur (Özaydın, 1992). İlk kurucusu Kirman topraklarını ele geçiren Karahıtay beylerinden Barak Hacib'dir (Ö.632/1235) (Spuler, 2011). Barak Hacib halifelğe yaptığı hizmetlerden dolayı "Kutluğ Sultan", Cengiz Han'dan ise "Kutluğ Han" lakabını almıştır. On bir yıl hüküm sürmüş ve 1235 yılında vefat etmiştir (H.632) (Spuler, 2011). 1 oğlu ve 4 kızı vardı: oğlu Mübarek Hacı, kızları Çağatay Han'ın eşi Sevinc Törekan, Atabeg Kutbeddin'in eşi Yakut Törekan, Muhyiddin Emir Sam Yezdi'nin eşi Meryem Törekan, Kutbüddin Tayangun'un eşi Han Törekan. Kendisinden sonra damadı Kutbüddin'i veliht olarak tayin etmişti (Üçok, 1981). Ancak Moğol hükümdarı, Barak'tan sonra Kirman'ın ikinci hükümdarı olan oğlu Mübarek Hacıyı, Rüknüddin Kutluğ Han adıyla tahta çıkardı (Özaydın, 1992; Spuler, 2011). Kutluğ Han 16 yıl hüküm sürdü ve H. 650'de tahttan indirildi. Onun yerine Kutbüddin tahta çıktı. Altı yıllık hükümdarlığı sırasında Kutbüddin (Ö. 1257/H. 655) eşi Han Törekan - Kutluğ Türkan'ın (Türkan Hatun) (Ö. 1282/H. 681) öneri ve tavsiyelerini dinleyerek başarı elde etti ve devleti adaletle yönetti (Üçok, 1981).

Türkan Hatun'la olan evliliğinden Padişah Hatun adında bir kızı, diğer eşinden ise Suyurgatmış Sultan adında bir oğlu oldu. Kutbüddin öldükten sonra saltanat küçük Haccac'a verildi (Spuler, 2011).

Düşman devletleri birbirine yaklaştıran akrabalık politikasını kullanarak kızı Padişah Hatun'u Moğol asilzadesi Abaka ile evlendirdi (Грыцца, 2006). Abaka Han (1265-1282), Hülagü Han'ın en büyük oğluydu. Padişah Hatun onun eşlerinden biri oldu (Fazlullah, 2013). Bu evlilik, İlhanlı hanedanı ile ilişkilerini daha da yaklaştırmış ve 1264 (H.662) yılında Hülagü'nün tanıdığı Türkan Hatun, "İsmet üd-Dünya va'd-Din" (Dünya'nın ve Din'in İsmet'i -Y.N.) lakabını almıştır.

Türkan Hatun'un üvey oğlu Sultan Haccac küçük olması sebebinden, ülkenin bütün işleriyle bizzat kendisi ilgileniyordu ve aralarında bir samimiyet vardı (Üçok, 1981).

Ancak kendisine yönetme hakkı verilmemekteydi. Bazı Kirman soyluları onu Hatun'a karşı kışkırttı. Türkan Hatun tekrar Abaka Han'a şikayette bulundu. Abaka Han, Kirman'ın işlerine karışmaması şartıyla Av emirliğini ve bazı toprakları Türkan Hatun'un rızasıyla Suyurgatmış'a devretti (Üçok, 1981).

1282 (H. 680) yılında Abaka Han'ın ölümünün ardından Türkan Hatun ile İlhanlı hanedanı arasındaki ilişkiler ters yönde değişti. Nitekim, Abaka Han'ın yerine gelen Ahmed Teküder (1282/H. 680), Suyurgatmış'ı destekleyerek Türkan Hatun'dan yetkilerinin kaldırılmasını emretti (Taşağıl, 2002). 1282 (H. 681) yılında Celeleddin Suyurgatmış Kirman tahtına oturdu. Olaylara üzülen Türkan Hatun, 1282 (H. 681) yılında vefat etti (Spuler, 2011). Annesinin cenazesini Kirman'a getiren Bibi Türkan'ı Celeleddin Suyurgatmış ve ayanları karşıladı. Hatun, şehrin en güzel yerine, Medrese'nin kumbatına⁹ defnedildi. Bahriye Üçok bilim adamlarının ve halkın onun ölümüne çok üzüldüğünü yazmaktadır (Üçok, 1981).

Burada Baydu'nun eşinin Padişah Hatun tarafından öldürülen Suyurgatmış'ın kızı Şah Alem olduğunu da belirtelim. Böylece annesi ve babası hükümdar olan ve iki İlhanlı hükümdarın eşi olan, Kutluğ devletinin hükümdarı Padişah Hatun ihanetle öldürüldü. Çok geçmeden 1295 (H. 695) yılında Gazan Han İlhanlı hükümdarı oldu (1295-1304).

Bahriye Üçok, kaynakların Padişah Hatun'u "çeşitli erdemlere sahip, iyi huylu ve güzel bir kadın" olarak tanımladığını belirtiyor. Kendisi Kirman hükümdarı olduğu yıllarda alimlere ve ilim adamlarına saygı göstermiş, adil olmuştur. Harika bir hattattı.

Bahriye Üçok'un sunduğu bilgilere göre Padişah Sultan şiirlerini Lale mahlasıyla yazmıştır (Üçok, 1981).

Müslüman devletlerde hükümdarlık yapmış kadınlardan biri de Abeş (Abiş) Hatun'dur (Ö.1286/H. 685). 1263-1286 (H. 662-685) yıllarında Fars bölgesindeki Salguri devletinin hükümdarı olan Türk kadınıdır. Salguri devleti 1147/8 (H.542) yılında Şiraz merkezli Fars eyaletinde kurulmuştur (Üçok, 1981). Abeş Hatun'un babası Atabey Ebu Said b. Ebu Bekir ve annesi ise Bibi Türkan, Türkan Hatun'un kızlarından biriydi.

Abeş Hatun, Moğol hükümdarı Hülagü'nün en küçük oğlu Mengü Timur'la (ö. 1256/H.654) nişanlandı (Sümer, 1988). Abeş Hatun, Hülagü'nün hükmüne göre 1263/4 (H.662) yılında İran tahtına oturdu (Грыццэ, 2006). Adına hutbeler okundu, paralar kesildi (Sümer, 1988; Üçok, 1981).

Mengü Timur'un ölümünden bir süre sonra (1282) İlhanlı hükümdarı Ahmed, Abeş Hatun'u atabey olarak İran'a gönderdi. Şiraz yeni atabeyi sevinçle karşıladı. 1283-1285 (H. 682-683) yılında İlhanlı Argun, Seyyid İmadeddin Ebu Ya'la'yı (Ebu'l-Ula) İran hükümetinin naibi olarak atadı. Abeş Hatun artık devletin hiçbir işine karışamayacaktı (Üçok, 1981). Taraftarları Abeş Hatun'un yetkilerinin sınırlandırılmasından hoşlanmadılar ve Seyyid İmadeddin 1284 yılında (H. 683) öldürüldü. Raşidüddin Fazlullah, Argun Han'ın 1285 (H. 684) yılında Tebriz'e geldiğini ve oradan Aran'a gittiğini göstermektedir. Aran'a vardıklarında Atabey Abiş (Abeş) Hatun yargılandı. Çünkü adamları, "Argun'un emriyle İran hakimliğine giden Emir İmad-i Alievi'ni (Seyyid İmadeddini-Y.N.) öldürmüşlerdi." (Fazlullah, 2013). Hanedan gelini olduğu için kendisine dokunulmamış, ancak atabeyin naibi Celaleddin Erkan öldürülmüş, diğerleri de cezalandırılmışlardı (Sümer, 1988). İlhanlı hükümdarı Argun Han, Abeş Hatun'u yanında tuttu. 22-23 yıl hüküm sürmüş Abeş Hatun bir yıl sonra, 1286/7 (H. 685) yılında Çerendap'ta acı ve üzüntüler içinde vefat etti. Daha sonra naaşı Şiraz'daki Adudiyye Medresesi'ne defnedildi. Vasiyetine göre mirası 4 kısıma ayrılmıştı: iki kısmı kızları Gerduçin ve Algançi'ye, üçüncü kısmı kölelerine, dördüncü kısmı ise Mengü Timur'un oğlu Taycu'ya kalmıştı. Zamanının ünlü şairlerinden Sadi Şirazi, ülkesini mutlu görmek isteyen bu genç hükümdara bir şiir ithaf etmiştir (Üçok, 1981) Abeş Hatun'un iktidardan uzaklaştırılmasıyla Salguriler'in egemenliği neredeyse sona erdi.

Küçük Luristan (Lur-i Kuçek) (1184-1597/8, H.580-1006) eyaletinin başçısı ilk kez kadın – Devlet Hatun 1316 (H.716) (bazen 1320/H.720 yazılmakta) yılında seçilmiştir. Hurşid ailesinin 14. hükümdarı olan Devlet Hatun (Kurtuluş, 2003; Üçok, 1981) uzun süre iktidarda kalamamıştır. İlhanlı İmparatorluğu'na yarı bağımlı olan bu devletin başçısı Devlet Hatun Moğollar'ın sürekli müdahalesi nedeniyle devleti bağımsız olarak yönetemiyordu.